causados diretamente à Cesama ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou 

dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo esta 

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da Cesama. 

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

2.1. A presente contratação tem como valor global a importância de R$7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais), conforme planilha descritiva abaixo, pagos na 

forma do item 2.2. 

2.1.1 A medição será elaborada pelo gestor do contrato designado pela Cesama, 

e deter-se-á sobre os serviços executados no período correspondente ao dia 1º 

a 30 ou 31 de cada mês, para fins de registro contábil e pagamento, ou em outro